#### b) Der Graf von Caserta.

Wie oben S. 254 bereits erwähnt wurde, begegnen wir in den Versen 553—564 des Kuriengedichtes dem Grafen von Caserta, welcher wegen eines Prozesses mit einer armen Witwe an der Kurie erscheint. In dem Mabillonschen Druck M' und der zu Grunde

*ferventi et continua devotione ac sollicitudine indefessa ita prudenter et utiliter iustitias dinoscitur, ut propter hoc sibi tua sinceritas ad remunerationem honorabilem non immerito teneatur. Cum itaque ipso tam in audientia publica, quam apud officiales nostros et etiam nosmetipsos pro tui et ordinis predicti negotiis efficaciter promovendis non solum se reddidit sollicitum verum etiam sepe sepius impertunum, discretionem tuam cum secura fiducia rogandam attente duximus et monendam per apostolica tibi scripta mandantes, quatenus dictum magistrum ad tuam presentiam personaliter accedentem pro apostolice sedis et nostra reverentia yleri vultu recipere ac honorificentia efficaci tractare proceus, te in optate remunerationis premio et reddens affectu prompto munificum et sicut tuam honestatem concedet gratiorum. Preces nostras et mandatum in hac parte taliter impleturus, ut ipse ad ea, que tuum et predicti ordinis honorem respiciunt, propter hoc teneatur strictius obligatus, et nos, qui preces ipsas tibi ex intimo cordis affectu dirigimus, cum per eum nobis de tua liberalitate constiterit, speciales tibi exinde referamus.*

Simonsfeld veröffentlichte in „Neue Beiträge zum päpstlichen Urkundenwesen im Mittelalter“ in den Abhandlungen der Münchener Akademie, historische Klasse XXI, 1896, S. 387 f., Nr. 18 aus Clm. 17788 und aus der Zeit nach dem 19. Oktober 1345, also aus dem Pontifikate Klemens VI., die Supplik des *Jacobus de Gressis*, „in curia et audientia vestra contradictarum antiquus procurator“ um Kanonikat und Präbende, die durch Promotion des Würzburger Elektors Albertus de Hohenberg, seines dominus in der Konstanzer Kirche, erledigt sind; er ist aber nach der Supplik schon im Besitz von einem (?) Kanonikat in Chur, das ihm aber durch Spoliation von einem gewissen comes tyrannus streitig gemacht wird.

Dr. von Heckel.]

<sup>1)</sup> Weiteres über diesen Propstestreit unten S. 263 ff.

liegenden Einsiedler Hds. M und auch in der Hartmann Schedelschen Hds. S wird der Graf freilich comes Castranus genannt. Die übrigen von mir benützten Handschriften und auch der Flacianische Druck sprechen für die Authentizität der Form „comes Casertanus“. Beim Abschreiben von M und S bzw. ihrer Vorlagen ist einfach das bekannte Abkürzungszeichen für „er“, das manchmal auch als Abkürzung für „r“ verwendet wird, an die unrichtige Stelle geraten. Statt hinter f wurde es hinter -ft gesetzt.